CAPUT LXVI.

Novem conditiones requista in recipiente
beneficium.

Primò debet esse Clericus, saltem prime
tonsura. Alias absque dispensatione Pape
non potest beneficium habere. Quod si tale
sit beneficium, ut certum requirat ordinem,
inhabiles sunt qui eo carent, quamvis ex con-
suetudine rigorem legis mitigante sufficere vi-

deatur, si ordo requisitus intra annum suscipiatur.

2°. esse debet ex legitimo matrimonio: illegitimus enim nequit beneficium possidere, sine dispensatione Papæ, pro beneficiis curatis & duplicitibus; vel Episcopi pro non curatis & simplicibus: quia tamen Canonicatus Ecclesiæ Cathedralis requirit ordinem sacram, cuius illegitimus est incapax, utpote irregularis, nequit ab Episcopo habilitari ad ejusmodi beneficium, nisi prius à Supremo Pontifice dispensatus fuerit ad ordinem sacram. Et si Papa cum ipso dispensaverit ad beneficia simpliciter, non censetur dispensasse ad curata, neque ad dignitates & personatus, neque ad Canonicatum Ecclesiæ Cathedralis, prout Doctores colligunt ex cap. 4. de præbendis in 6. Nec Episcopus potest dispensare ut illegitimus habeat beneficium in loco, ubi pater est vel fuit Praefectus, vel Canonicus. Legitimi verò possint habere beneficium in Ecclesiis, ubi eorum pater præfedit, sed non illud ipsum quod pater obtinuit, nisi inter patrem & filium alius intercesserit. Quæ omnia ex variis juribus probant Doctores apud Bassuum verbo *beneficium 3. n. 1.*

556 3°. debet esse in ætate competenti, quæ est 30. annorum completorum in Episcopis & Abbatissis: 24. completorum in Abbatis & Parochis: 22. completorum in recipientibus beneficia duplia, non curata: 14. saltem inchoatorum in recipientibus beneficia simplicia. Trid. less. 24. c. 12. & less. 25. c. 7. de Regular. Requirit quidem idem Concilium 21. annos inceptos in Canonicis Cathedralium. Sed hoc idem quia in illis requirit Subdiaconatum, saltem intra annum suscipiendum. In quo quia Episcopi studiorum causâ dispensare possunt (ut à fortiori colligitur ex less. 7. cap. 12. de reform. ubi conceditur ipsi studiorum causâ dispensare cum obtainentibus beneficium curatum) idem sustineri potest consuetudo in multis vigens Ecclesiasticis, ut ad Canonicatus Cathedralium cum obligatione Horarum assument, qui decimum-quartum annum ætatis attigerunt, ut interim redditus beneficii accipiant, donec abolitus studii Subdiaconi fieri possint.

4°. debet esse cœlestis, quia conjugatus est incapax beneficij, & si Clericus minorum Ordinum, habens beneficium, uxorem ducat, ipso jure illud amittit, prout habetur in multis canonibus tit. de conjugatis. Vacat etiam beneficium sæculare per professionem religiosam, cap. 4. de reg. in 6°.

5°. debet catere impedimento juris, cuiusmodi sunt excommunicatio major, suspensio, interdictum, & irregularitas: quisquis enim est irrenitus aliquo ex istis impedimentis (etiam si excommunicatus toleratus, inquit Bassus) inhabilis est ad beneficia, elecioque ipsius & collatio ipso jure irrita est.

6°. debet esse proba vita.

557 7°. sufficientis literaturæ, quæ diver-

Tom. II.

fa requiritur pro beneficiorum diversitate.

8°. debet habere intentionem perseverandi in statu ecclesiastico (nisi superveniat justa causa, qm̄ alia suadeat) idque etiam si non accipiat nisi beneficium simplex, cui nullas Ordino sacer annexus est: nam accipiens ejusmodi beneficium, solum ut se sustenteret, aut diteret, donec ducat uxorem, ex communi mortaliter peccat; cum obligatione resignandi beneficium: eo quod directe faciat contra intentionem Ecclesiæ, & Fundatorum; hanc non teneatur ad restitutionem fructum, si officio & muneri suo fecerit satis. Qui vero accipit parochiale beneficium, sine animo intra annum suscipiendo sacerdotium, ultra mortale peccatum, incurrit obligationem restituendi fructus; cap. *commissa 36. de electionibus in 6°.* Illos tamen retinere poterit, si mutata voluntate, fiat intra annum Sacerdos.

Denique accipiens beneficium non parochiale, cui annexus est Ordino sacer, debet sub mortali habere intentionem illum suo tempore suscipiendo: quamvis, si secundus fecerit, nullo jure imponatur ipsi obligatio restituendi fructus, modo per Vicarium satisfecerit.

C A P U T L X V I I .

Observeanda circa pluralitatem beneficiorum, an lucua sit?

Observeandum 1°. esse illicitum, absque 558 legitima dispensatione, vel evidenti necessitate, ad Ecclesiæ utilitatem spectante, simul habere plura beneficia, quorum unum sufficit ad conguam sustentationem, artentis qualitatibus & oneribus personarum, &c. Colligitur ex Trid. less. 24. cap. 17. de reform. ubi dicitur, quod praxi contraria ecclesiasticus ordo pervertitur. Rationem dat S. Thomas quodlib. 9. a. 5. quia *hoc quod est habere plures prebendas, plures in se inordinationes continet, utpote quod non est possibile, aliquem in pluribus Ecclesiæ deservire, in quibus est prebendatus, cum præbenda videantur esse ordinaria, quasi quadam stipendia Deo ibidem ministram. Sequitur etiam diminutio divini cultus, dum unus loco plurium instituitur (et sic legitur unus Officium, unus Sacrum, &c. loco plurium quæ alias legerentur.)* Sequitur etiam in aliquibus defraudatio voluntatum testatorum, qui ad hoc aliqua bona Ecclesiæ contulerunt, ut certus numerus Deo deservientium ibi esset. Sequitur etiam iniquitas, dum unus pluribus beneficiis abundat, & alius nec numer habere potest. Et multa alia ejusmodi que de facili patent. Ex quibus S. Doctor concludit, pluralitatem beneficiorum non esse quidem de numero actionum, quæ dicantur intrinsecè malæ, sive quæ habent in se deformitatem inseparabiliter annexam (alias, inquit, in nullo casu dispensationem recipere posset, quod nullus dicit) nec posse contineri inter actiones indiferentes, minus inter bonas ex genere suo; sed inter eas, quæ absolutè confiderat deformitatem, vel inordinationem quam-

dam important, quæ tamen, aliquibus circumstantiis advenientibus, bona efficiantur. Quamvis enim habere plures præbendas, alius quas inordinationis continet; alia tamen circumstantie possunt supervenire, ita honestates actum, quod prædicta inordinationis totaliter evacueretur, ut pta si sit necessarium in pluribus Ecclesiis ejus obsequium, & possit plus servire Ecclesie, vel tantundem, absens, quam alius præfens; & signa alia sunt hujusmodi; & tunc istis conditionibus supervenientibus, cum recta intentione, non erit peccatum. ... Si vero aliquis hac intentione plura beneficia habeat, ut seditor, ut laicus virat, & ut faciliter ad Episcopatum perveniat, in aliqua Ecclesiarum ubi est præbendata, non tolluntur prædicta deformitates, sed augentur: quia cum tali intentione, & unum beneficium habere esset illicitum.

Hæc tenet S. Thomas.

559 Ex quibus postremis verbis S. Doctoris apparet esse illicitum, assumere pastoratum, vel ejusmodi beneficium, non animo illud perpetuo retinendi, sed solo animo ad alia pinguiora ascendendi, vel renuntiandi cum aliquo emolumento, vel simplici pensione sine obligatione animarum. Qui contrarium dicere cum Suarez to. 3. de relig. lib. I. cap. 17. n. 18. est fovere avaritiam Sacerdotum, & carnalem cupiditatem, vocationemque ecclesiasticam, unde tota sacerdotalis sanctitas defuit, in suo fonte corrumpere, denique implere Ecclesiam mercenarii ac falsis Pastori bus, quibus non oves, sed se palcare cura-
sit.

560 Observandum 2°. non posse simul retinere plura beneficia incompatibilia, absque dispensatione, quam solus Papa regulariter concedere potest: posse tamen simul retinere plura simplicia, si utrumque non requirat residentiam, & unum non sufficiat ad congruum beneficiati sustentationem, ut patet ex Trid. supra. Potest item uni beneficio duplice adjungi aliud simplex, residentiam non exigens, quando illud prius est insufficiens. In Belgio autem usu receptum est, uni Parochia, auctoritate Episcopi, posse addi alteram, quando utraque separatis est insufficiens. Denique Parochia unita beneficio simplici ejusdem Ecclesie, v. g. Canonicati, reputatur prouincio beneficio ad effectum simul utrumque sine dispensatione retinendi.

561 Observandum 3°. quod beneficium simplex habens, per se ad honestam sustentationem insufficiens, illud dimittere non teneatur, cum pinguis beneficium, per se sufficiens, adeptus fuerit. Non enim id præcipit Tridentinum sess. 2.4. de reform. c. 17. cum ait: *Imposturum unum tantum beneficium ecclesiasticum singulis conferatur; quod quidem si ad vitam ejus, cui conferatur, honeste sustentandam non sufficiat, liceat aliud simplex sufficiens, dummodo utrumque residentiam non requirat, eidem conferri.* Non enim sequitur: ille qui unum per se sufficiens habet, alterum insuffi-

cens simul acquirere non potest. Ergo quia num habet per se sufficiens, alterum insufficiens dimittere debet. Ratio enim proprium beneficium habens per se sufficiens, alterum insufficiens postulare & acquirere non potest, est quia ad alterum postulandum, tamen avaritia vel ambitione impelli videtur: quam ob rationem beneficiorum pluralitas prohibetur. *Item andam de præbend. & dignit.* Unius vero beneficii per se insufficientis possessor, avaritiam impelli non censetur ad postulandum alterum, ad vitam suam honeste sustentandam. Et ideo Tridentinum id permittit, ad id non requiringendo ut primum dimittat, adepto secundo ad vitam sustentandam per se sufficiente.

Observandum 4°. ex cap. multa 28. de præbend. & extrav. *deterioribus* eod. habentem beneficium cum cura animarum, vel dignitatem, vel personatum, vel officium: si alterum ejusdem generis obtinuerit, obterebat pacificam possessionem secundi, vacare prius. Idem statuit de duabus præbendis uniformibus, sub eodem techo, cap. litteras 9. de concess. præbenda, v. g. de duobus Canonicatibus, vel Capellaniis, ad eandem functionem concurrentibus in eadem Ecclesia, ita ut adeptam pacificam possessionem alterius, vacet prior.

Observandum 5°. dispensatum, sine legi-
tima causa, ad habendum plura simul beneficia, non esse turum in conscientia, sed debe-
re alterum resignare, ut Doctores communi-
ter tradunt. Causa autem legitimæ tres posili-
simè numerantur. 1°. necessitas Ecclesie. 2°.
evidens utilitas ejusdem. 3°. insignia merita
personæ, vel majorum ejus in Ecclesiam. Quo-
modo in Germania filiis Principum sèpè per-
mititur polygamia Episcopatum, uno & pro-
motio ad illos ante legitimam etatem.

C A P U T L X V I I I .

*Explicatur gravitas peccati eorum qui conseruant
beneficia indigni, vel minus digni.*

Certum est 1°. conferentem indigno, cum dignus haberi potest, gravissime peccate, cum obligatione reparandi damna per hoc illata Ecclesie. Toletus lib. 5. cap. 78. n. 2. & Doctores communiter, id extendentes ad Patronum præsentantem indignum, & addentes ejusmodi collanionem semper esse irritabilem, & sèpè irritam ipso jure. Gravitatem illius criminis optimè explicat Alexander III. cap. grave nimis, de præbendis, dicens: *Grave nimis & absurdum, quod quidam Ecclesiarum Prelati, cum possint viros idoneos ad ecclesiastica beneficia promovere, assumere non verentur indignos, quibus neque morum honestas, neque litterarum scientia suffragatur, carnalem se-
quentes officium, non judicium rationis. Unde quanta Ecclesie damna proveniant, nemo san-
mentis ignorat.*

Certum est 2°. collationem factam minus

digno, prætermisso notabiliter digno, per se loquendo esse mortaliter illicitam, licet validam. S. Th. q. 63. a. 2. Barnez ibid. & Dôtores communiter. Semper etiam Ecclesia grave patitur inde detrimentum: quandoquidem Ministros requirat, qui & vite sanctitate, & scientia, regendique industria ceteris antecellant. Est etiam collatio ejusmodi contra charitatem animarum, quarum tanto plures salvarentur, quanto aptior ministeris praeficeretur. Portò non statim dignior est, qui doctior, vel sanctior, sed qui spectatis omnibus videntur futurus utilior Ecclesie, vel officio melius functurus.

566 Plures tamen limitant conclusionem, ut procedas in collatione beneficiorum habentium curam animarum, vel Ecclesiasticam iurisdictionem, vel administrationem magni momenti: secus in collatione beneficiorum simplicium, quam putant solum esse veniale peccatum, quando non fit per concursum, nec hujusmodi beneficia paucum, sed sennal aut iterum conferuntur minus digne. Videbiti potest Lessius. Sed non acquiesco, quia iustitia distributiva eisdem leditur in re gravi, sicut & cultus Dei, & Ecclesia ministerium, quod per dignorem notabiliter melius fieret, ut supponitur.

567 Certum est 3°. per accidens in certis casibus esse licitum conferre minus digne, digniori prætermisso. 1°. quando beneficium ex sua institutione, per Ecclesiam acceptata & confirmata, dandum est alicui ex certa familia vel oppido: tunc enim talis ceteris est præferendus, si dignus sit. 2°. quando non est liberum Collatoris, vel Institutori, conferre alteri, vel alterum instituere, quam sibi præsentatum à Patrone, si dignus sit: qui tamen illicite præsentat minus dignum, omisso digniori, saltem ad beneficium habens cutam animarum, &c. quidquid dicat Dia- na parte 2. tr. 1. miscell. refol. 37.

568 Certum est 4°. intervenire etiam cul- pam mortalem in distributione officiorum secularium, dum prætermittuntur digniores, maximè si officia sint majoris momenti, & à quibus Respublica multum pen- det, ut multis probat Lessius cap. 32. dub. 3. Est etiam contra fidelitatem Reipublicæ debita, quæ exigit ut Ministri procurentur quād maximè idonei. Nec verum est quod economus non teneatur domino suo pro- curare operarios aptissimos, maximè ubi com- modè & sine ullo suo dispendio potest: quis enim veller assumere tales economum, quem ea mente esse intelligeret.

CAPUT LXIX.

Tribus præsentim modis acquiruntur beneficia.

569 Primo electione, subsecuta legitimâ confirmatione. Secundo presentatione Patro- ni, accidente institutione Psalati Ecclesiasti- ci. Tertio liberâ collatione. Electio est alicu-

jus ad prelaturam vel dignitatem Ecclesiasti- cam canonice facta vocatio, confirmatione Superioris legitimè approbata. Ante confi- mationem electus solum habet jus ad rem, post confirmationem jus in re. Forma cano- nica electionis triplex assignatur cap. 41. de electione. Prima & ordinaria per scrutinium, seu collectionem suffragiorum à scrutatori- bus, in qua necesse est ut major vel sani pars suffragiantur in unum & eundem con- currat. Secunda per compromissum, cum om- nes electores (non enim valet compromis- sum nisi omnes consentiantur) capitulariter congregati, ut vel pluribus viris idoneis eli- gendi tribuant potestatem. Tertia quasi per inspirationem, seu subitaneam omnium in eundem acclimationem, quæ dici solet via Spiritus sancti: ad quam requisitus ut nulla præcesserit nominatio, nec specialis tractatus, ac nemine discrepante, consentiant, ita ut uno velut ore elegant omnes.

570 Electionis affinis est postulario, que est sup- plex Capituli ad Superiorum facta petitio, ut certa persona (qua eligi non potest, ob ali- quem defectum dispensabilem) ad prelatu- ram seu dignitatem Ecclesiasticam, non ob- stante illo defectu, promoveatur; si tamen major pars ad electionem processerit, electio prævalet, utpote iuri conformior.

Præsentatio est personæ alicujus exhibitio, 571 Episcopo vel alteri ad quem institutio per- pertinet, legitimè facta ab eo qui habet jus pa- tronatus, ut ei beneficium conserat & insti- tuat. Quod si præsentatus sit idoneus, licet nullum jus spirituale acquirat, per præsen- tationem à Laico factam, Prelatus tenet eum instituere: nec valet institutio sine patrono facta, ubi beneficium est patronatum. Si tamen Patronus debito tempore non præsen- verit, id est intra quatuor menses à vacatio- ne beneficii (dum patronatus est laicus) vel intra sex menses (dum est Ecclesiasticus) be- neficium devolvitur ad Episcopum. Ad paro- chiale vero beneficium præsentatio fieri de-bet intra 20. dies ex Const. Pii V. ubi ea recepta est.

Hinc pater quid sit jus patronatus, est enim 572 jus taliter præsentandi ad beneficium vacans. Et tribus modis acquiritur patronatus laicus: fundatione ipsius Patroni (juxta illud, Patro- num faciunt dos, adficiatio, fundus). Ecclesiasti- cus vero patronatus non acquiritur ex fun- datione Ecclesie, de bonis patrimonialibus ipsius Patroni; sed de bonis Ecclesie, cui præstet, vel in qua dignitatem habet. Basilius verbo beneficium n. 3.

Ad præsentationem accedit nominatio, quæ Principes, ex indulto Summi Pontificis, no- minant promovendos ad prelaturas vel dig- nitates Ecclesiasticas, in terris sibi subjectis, uti & Universitates aliquando nominant ad beneficia vacanta vel vacatura, de quibus a- gunt Gartia, Rebuffus, & alii.

Collatio est concessio juris in beneficium li-

m 3

berè (id est indepēndenter à p̄äsentatione & nominatione alterius) facta ab habente potestatem. Differt ab institutione strictè sumpta, quòd hæc sit concessio juris non libera. Summus Pontifex, tamquam supremus rerum ecclesiasticarum Dispensator, habet jus conferendi beneficia per totam Ecclesiam. Quæ quidem conferre potest tribus modis. Primo jure p̄ventionis, ut quando alicui confert expectativam ad beneficium primo vacaturum. Secundo jure concursus cum Episcopis & aliisque Collatoribus: quo calu valet collatio ejus qui prior contulit. Tertio jure devolutionis, quando ex Canonum dispositione collatio ad ipsum devolvitur, ratione criminis vel negligentie Collatoris: si enim beneficia & dignitates infra Episcopatum & Abbatiam non conferantur intra sex menses; vel si collatio aut resignatio fuerit simonia, jus collationis devolvitur gradatim ad Episcopum, ab Episcopo ad Archiepiscopum, ab Archiepiscopo ad Papam, qui ad vitandas confusiones & lites, nunquam vel raro utitur iure p̄ventionis & concursus, reservatis sibi, in multis Ecclesiis, certis in anno mensibus, reliquis Episcopo relicit. Qui quidem Episcopus est primus Collator omnium beneficiorum sua Diœcesis, nisi ex fundatione vel consuetudine legitime p̄scripta jus conferendi alteri competat, v. g. Capitulo, Decano, Proposito, Abbat, vel alteri Ecclesiastico. Laicus enim nullà p̄scriptione vel consuetudine, etiam immemorialis, conferre potest beneficium Ecclesiasticum, nisi materialiter & instrumentaliter ex privilegio Papæ. An autem jus illud conferendi transeat ad Capitulum Sede vacante? Respondeo negativè, exceptis beneficiis quæ Capitulum cum Episcopo conferre solebat. Poret tamen, Sede vacante, instituire p̄äsentatos, electos confirmare, recipere resignations, & cauas permutationis, & beneficia unire ex causa legitima.

CAPUT LXX.

Tribus etiam modis beneficia amittuntur.

S74 **U**lique dispositione juris, sententiā Judicis, & liberā dispositione per renuntiationem, resignationem, vel permutationem.

Dispositione juris amittitur, primo per professionem religiolam. Secundo per matrimonium validum. Tertio per obtentionem & pacificam possessionem alterius beneficii incompatibilis. Quartò per varia crimina, quibus jura imponunt pœnam privationis ipso facto incurriendam, cuiusmodi sunt simonia, homicidium qualificatum (per sicarium mercede conductum) hæresis, violenta intrusio sui ipsius in beneficium, percussio Episcopi, vel Cardinalis, falsificatio literarum Apostolic. Sunt & alia crimina, quibus ea pœna imposita est, sed non ipso facto, ut homicidium simplex, perjurium, sacrilegium, adulterium, in quibus requiritur sententia condemnatoria, in prioribus nonnisi criminis declaratoria, de-

quo in materia de legib⁹.

Resignatio beneficii est libera illius dimissio, in manus legitimi Superioris eam acceptantis. Duplex est, pura, quā quis dimittit beneficium in manus Superioris, absolutè & sine ulla conditione, ut de eo secundum suam conscientiam disponat; & conditionata, quā dimittit illud, vel causā permundandi, vel in favorem tertii cum conditione, seu clausula, nec aliter, nec alias. Et hoc ex sylo Curia regulariter fieri debet in manus Papæ: quamvis enim beneficiarius resignare possit in manus Ordinarii, supplicando ut conferat certa persona; Ordinarius tamen ad hoc obligari non potest, nec resignationem factam in favorem alicujus acceptare ut puram, ac deinde conferre beneficium cui voluerit, quidquid aliqui dixerint. Ut autem resignatione valida sit, requiriuntur prius ut sit libera: quia facta ex metu vel dolo est irrita, vel irritanda. Secundò coram legitimo Superiori; alias non valet ex parte Ecclesie, sed solum ex parte renuntiantis, cui legitimus Superior, etiam invito, potest auferre, alterique conferre; nisi re adhuc integrè revocaverit suam renuntiationem. Tertio debet eis acceptata a Superiori: qui si reculet malitiosè, & absque justa causa, cogi potest à suo Superiori, & si resignatio facta sit in favorem, conferre debet illi in cuius favorem (cum clausula consueta) facta est resignatio; alias proviso non valebit, etiamsi à Papa sit facta. Bassus verbo benef. n. 9. Quartò, si beneficium sit electivum, vel patronatum, requiriuntur consensus electorum, vel Patroni. Quinto, resignans post resignationem supervivere debet viginti dies, si sit infirmus; alias beneficium per mortem, non per resignationem vacare censetur, ex reg. Cancelleria Romana. Quam stylus Curia extendit etiam ad resignationem factam à fano. Zypæus tamen in Analysis de renuntiatione docet Legatum Papæ posse illi regula derogare, etiam cum prejudicio graduatorum expectantium. Sexto, resignatione publicari debet in loco beneficii intra sex menses, si resignatio sit in Curia Romana, & beneficium in citra montes; intra novem, si ultra montes. At si resignatio sit extra Curiam Romanam, Ordinarius conferre debet intra mensem. Quæ etiam locum habent in permutatione, nisi quod hæc solum intra tres menses publicanda sit in loco beneficii, si facta sit extra Romanam Curiam, cujus temporis lapsus definitus à die quo oblata fuit supplicatio. Bassus n. 7.

Porro beneficiorum Papæ non reservato-⁵⁷⁶rum permutatione fieri potest in manus Ordinarii. Quod si beneficia pluribus Ordinariis subjaceant, facienda est in manus plurium, & si habeant Collatorem inferiorem Ordinario, hic debet permutantes ad eum remittere pro collatione ipsis facienda, accedente tamen consensu Patroni vel Patronorum, sub pœna nullitatis. Quod si executio permutationis

tionis utrumque non fiat eodem tempore, & is cui alter resignavit, secutâ collatione ante compermutantis resignationem moriatur, alter compermutator potest utrumque beneficium retinere, nisi aliud ex supradictis obsteret. Denique si resignatione ex parte unius compermutantium impleta, alter ex parte sua implere nolit, ille potest ad suum redire beneficium, ad quod aliqui novam collationem requirunt, alii non requirunt.

C A P U T LXXI.

Pensionis ecclesiastica natura & conditiones.

577 **P**enso hîc est jus percipiendi fructus ex alieno beneficio. Triplex est: *Temporalis*, quaerari potest etiam Laicis pro aliquo ministerio temporalia erga Ecclesiam, v. g. agenti res Ecclesiae. *Spiritualis*, quaerari Clerico datur ob officium spirituale erga Ecclesiam, v. g. Suffraganeo, Vicario Parochi, &c. *Media*, quaerari datur Clerico, non ob praestandum spirituale officium, sed ob cessionem vel resignationem, vel litis compositionem, aut aliam justam causam. Ut autem quis capax sit pensionis Clericalis (id est spiritualis, vel mediae) debet 1°. esse Clericus. 2°. habere aetatem 14. annorum, licet aliqui putent sufficere aetatem 7. annorum. 3°. ferre habitum Clericalem, si pensio excedat 60. ducatos. 4°. esse legitimus. 5°. non excommunicatus, non irregularis, &c. licet Garcia, Lessius, & alii putent excommunicatum & irregularē esse capacem pensionis.

578 Solus vero Papa ex stylo Curiae, communique jure (statuente, ut ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur) per se loquendo potest beneficis pensiones imponere: nisi forte consuetudo legitimè prescripta quibusdam Episcopis hoc permitat. Principes autem nullo modo possunt Abbatias pensioni-

bus onerare, etiam ad pias causas, nisi sub beneplacito Papæ. Quod antequam interveniat, nullas vires haber quavis promissio, nec effectum obligatio. Et generaliter quicumque recipit pensionem ante confirmationem Papæ, tenetur ad restitucionem, cessante ipsi pensio. Per accidens tamen omnibus Episcopis permittitur impositio pensionis. 1°. ob paupertatem & senium ejus qui resignat. 2°. causa compositionis in lite. 3°. causa permutationis ob inaequalitatem fructuum. Quibus casibus pensio non extinguitur nisi morte pensionarii, in cuius favorem gravatum est beneficium; quo superstite, solvi debet etiam a successorē.

Ceterum pensio debet esse moderata, ne 579 Beneficiarii nimis gravetur, maximè si beneficium sit curatum. Cujusmodi beneficis nulla pensio (secundum Trid. fess. 24. cap. 13. de reform.) imponi potest, nisi excedant valorem 100. ducatorum. Generatim autem pensio non debet excedere tertiam partem omnium fructuum, quamvis Pontifex possit maiorem imponere. Doctores communiter. Pensionarius autem 1°. non obligatur ad Horas, sed ad Officium parvum B. Virginis. Quod si omittat, tenetur ad restitucionem. 2°. non potest vendere pensionem sine licentia Papæ: quamvis possit redimere quinque annatis, convenienti cum Beneficiario, ut istam accipiat sumam pro pensionis extinctione, dummodo in resignatione vel cessione non intervenerit pactum de redimento. 3°. non potest illam commutare cum beneficio; alias foret simoniacus.

Quoad Beneficiarium pensione gravatum, 580 eam tenetur solvere sub mortali, uti colligitur ex gravibus penitentia, scilicet excommunicationis & privationis beneficij, quibus solitus solet ipsi praepci in litteris eam assignantibus.

P A R S I I.

Amor sine reverentia magna non usurpans sanctum Dei nomen.

Ad secundum Decalogi preceptum: Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.

Secundum istud preceptum necessariò consequitur primum. Quisquis enim summè colit & diligit aliquem, sine reverentia magna de ipso non loquitur. Si ergo Deum summè diligimus & colimus, summè caverem debemus, ne nomen ejus nisi summa cum reverentia usurpemus. Quia in re gravissime peccant Christiani, propter dolor! nimis multi, per quos nomen Dei blasphematur. Siquidem teste Chrysostomo homil. 10. in Acta, nullus cum reverentia memor est nominis Dei. Et tu quidem, si dilexeris quemquam, ad nomen illius excitator efficeris: Deum autem sic continuo vocas quasi nihil. Nomen illius usurpas ut iram tuam in proximum demonstres, ut ipse malum impreceris. Voca illum ut

beneficias inimico. Voca illum in salutem anima tua: tunc aderit; tunc latifidas illum. Voca sicut vocavit S. Stephanus, dicens: Domine ne statuas illis hoc peccatum.

Contra preceptum istud principaliter peccant, qui indebet jurant. Ideo sit

C A P U T I.

Juramentum definitur ac dividitur.

Juramentum à S. Thoma q. 89. art. 1. 1° sic definitur: *Juramentum est invocatio divini testimonii, ad fidem faciendam assertioni rerum presentium vel prateritarum (& est juramentum affertorum) vel ad confirmandam promissionem rerum futurarum, & est iuramentum promissorium. Si fiat cum debitio-*